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Abstract

Biometric analysis of a human iris is relatively new and fast developing
field of science, which is used primary for identification of persons. Iden-
tification based on human iris is known for long time, but full usage of
this method in praxis was allowed with the development of cheap digital
cameras with usable resolution.

Purpose of this thesis is introduce reader to methods of procesing and
capturing images of human iris. Those methods consists of a few steps,
which can be used in general image processing. Typical iris recognition
system take a picture of human iris and part of face. After image enhan-
cing and normalization system detect iris area and cut it from the picture.
Extracted iris is transformed into two dimensional vector from which can
we compute unique biometric signature. At the end we compare compu-
ted signature with templates stored in our database.

Every iris matching algorithms use this five steps scheme. Difference
between algorithms is in way how they behave in those steps.

In second chapter of this thesis you can find introduction to biome-
try types of biometric traits and their usage in human recognition. Third
chapter contains description of iris capture devices. Fourth chapter is fo-
cused on description of each step of iris recognition algorithm and types
of sub–algorithm we can use in those steps. In chapter five are hardware
parameters of one specific iris detection device, which was used for practi-
cal part of this thesis. Chapter six contains description of practical part of
this thesis–implementation of iris detection software based on mentioned
methods. Results of tests and description of test can you find in chapter
seven. And in chapter eight is evaluation of test results and suggestions
for improvements. Conclusion of this thesis is in chapter nine.
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2.4 Geometrie dlaně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
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6.2.3 Extrakce příznaků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
6.2.4 Uložení dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
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9 Závěr 59
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1 Úvod

Biometrická analýza oční duhovky je relativně nový a rychle se rozvíjející
obor, který je využit především pro jednoznačnou identifikaci osob. Iden-
tifikace osob na základě oční duhovky je sice známa poměrně dlouho, její
plné nasazení v praxi bylo však možné až s rozšířením kvalitních digitál-
ních snímačů.

Cílem této práce je prozkoumat několik nejznámějších metod zpraco-
vání snímku oční duhovky, na jejich základě navrhnout a implementovat
metody použitelné pro automatické zpracování a vyhodnocení snímku.
Výsledek spolehlivosti a efektivity takto implementovaného řešení otes-
tovat na reálných datech získaných od dostatečně velké skupiny osob.

V druhé kapitole této práce naleznete stručné seznámení s biometrií,
její použitelnosti v oblasti rozpoznávání osob a typy použitelných biome-
trických příznaků. Třetí kapitola obsahuje popis technologií pro snímání
obrazu oka. Čtvrtá kapitola je určena pro seznámení s procesem zpraco-
vání snímku oční duhovky a popis několika nejznámějších a nejpoužíva-
nějších metod. Pátá kapitola obsahuje popis snímacího zařízení zapůjče-
ného pro účely této práce, jeho nevýhody a technické parametry. Šestá ka-
pitola obsahuje popis implementace zvoleného řešení. V kapitole sedmé
naleznete dosažené výsledky a jejich vyhodnocení. Osmá kapitola je vě-
nována zhodnocení celé práce a návrhům na možné vylepšení stávajících
nedostatků. Výsledky dosažené v celé práci jsou shrnuty v deváté kapi-
tole.

1

2 Biometrie

V této kapitole naleznete stručný úvod do biometrie jako vědy, používané
k identifikaci a verifikaci osob (dále jen rozpoznávání osob) [bio]. Jsou zde
uvedeny pojmy, spjaté s biometrickými systémy, a souhrn jejich obecných
vlastností. Druhá polovina kapitoly je věnována popisu používaných bio-
metrických vlastností (části lidského těla, které jsou použitelné).

Definice biometrie, potažmo biometrického systému, je komplikovaná
a neustálená. Záleží na kontextu dané definice a vztahu ke konkrétní apli-
kaci. Ve všech definicích se opakují slova biologický, měřitelný, příznak,
rozpoznávání. Shrnutím všech definic by se biometrický systém dal ozna-
čit jako: "Automatické měření a vyčíslení biologických charakteristik za ú-
čelem získání kvantitativních příznaků, které jednoznačně identifikují kon-
krétní osobu" [mart].

2.1 Historie biometrie

Biometrické vlastnosti využívá lidstvo pro rozpoznání konkrétních jedin-
ců, aniž by si toho byli lidé vědomi [biom]. Nikomu nepřichází zvláštní
rozpoznat někoho podle jeho tváře, hlasu, charakteristických rysů chůze.
Tyto rysy můžeme označit za základní biometrické vlastnosti člověka. Pro
jejich reprodukci však potřebujeme dokonalé záznamové zařízení. První
dochované záznamy použití biometrie (počátky 14. století) jsou otisky prs-
tů na keramice, značící patrně důkaz o autorství. Můžeme se však doha-
dovat, jestli se nejednalo pouze o nešikovnost tvůrce takovéhoto výrobku.

Průkaznější důkaz o využití biometrických vlastností pochází z po-
čátků 19. století. Konkrétně se začaly používat otisky prstů v kriminalis-
tice a identifikace negramotných osob místo podpisu. Koncem 19. století
se zavedla do praxe antropometrie – obor zabývající se měřením a zpraco-
váváním tělesných rozměrů. Na jejím základě byla navržena komplexní
metoda identifikace člověka na základě jedenácti tělesných rozměrů (Ber-
tillionáž) [drah]. Tyto dvě základní metody jsou používány dodnes. S roz-
šířením výkonných počítačů a levných záznamových zařízení, se po 50. le-
tech 20. století začal seznam použitelných metod dále rozšiřovat.
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Biometrie Biometrické systémy

V dnešní době se využívá rozsáhlá množina biometrických charakte-
ristik, pomineme–li experimentální metody zatím nenasazené do praxe,
jedná se o tyto vlastnosti:

• DNA

• tvář

• otisk prstu/dlaně

• oční duhovka/sítnice

• tvar dlaně/prstu

• žilní systém dlaně/prstu

• termální snímek tváře/dlaně

• dentální snímek

• tvar ucha

• hlas

• podpis

• dynamika chůze

• dynamika psaní na klávesnici

2.2 Biometrické systémy

V úvodu kapitoly byly zmíněny pojmy identifikace a verifikace osoby.
Tyto pojmy však mají odlišný význam [drah]. Identifikace znamená, že na zá-
kladě získaných údajů zkusíme zjistit, jestli jsou data o daném jedinci
uložena v naší databázi (jestli jej známe). Verifikace je proces, kdy ověřu-
jeme, jestli je osoba opravdu tou, za kterou se vydává (kontrola hesla, klíče
atp.). Oba tyto procesy jsou založeny na jednoduchém principu. Bud’ něco
známe (heslo, tajný kód), něco vlastníme (klíč, občanský průkaz) nebo ně-
kým jsme (biometrické vlastnosti).
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Biometrie Biometrické systémy

Využití biometrie se jeví jako uživatelsky nejpřívětivější. Uživatel si ne-
musí nic pamatovat, nemusí se bát o ztrátu identifikačního prostředku,
stačí mu pouze existovat. Navíc odrazuje většinu podvodníků a znemož-
ňuje popření identity. Bohužel biometrie není dokonalé řešení. Analýza
a někdy i samotné snímání biometrických vlastností je komplikovaný pro-
ces, výstup navíc není jednoznačný. Dostaneme pouze pravděpodobnost
úspěchu (ta se u nejrozšířenějších systémů pohybuje přes 99%). Kvůli po-
kusům o podvod je nutné během snímání zároveň detekovat živost (nej-
častější typy útoků jsou pomocí maket nebo modelů dané části těla), v pří-
padě napadení systému je nemožné nebo velice nákladné změnit biomet-
rické vlastnosti, a samozřejmě nastává i problém zachování soukromí.

Každá biometrická vlastnost se posuzuje podle několik měřítek. Násle-
dující hodnocení je převzato z literatury [drah]. Porovnání těchto charak-
teristik je uvedeno v tabulce 2.1:

1. univerzalita – každá osoba by tuto vlastnost měla mít

2. jedinečnost – nesmí existovat dvě osoby se stejnou vlastností

3. konstantnost – vlastnost je neměnná s časem

4. získatelnost – vlastnost je kvantitativně měřitelná

5. výkonnost – změna vlastnost (nepř. vlivem stárnutí), nesmí mít vliv
na spolehlivost systému

6. akceptace – ochota lidí nechat si danou vlastnost sejmout

7. odolnost proti falšování – obtížné vytvoření falzifikátu

8. nákladnost – celkové náklady na pořízení systému

Pro objektivní srovnání využitelnosti jednotlivých biometrických sys-
témů (tj. využití konkrétního příznaku a konkrétního zpracovávajícího
systému) se zavádí statistické veličiny popisující selhání daného systému

[…]

do operační paměti.
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• addEntry – vložení nového záznamu do databáze a vytvoření pří-
slušných datových souborů.

IrisData

Datová třída pro ukládání získaných příznakových vektorů. Kvůli úspoře
paměti obsahuje také porovnávací mechanismy (korelaci a HT). Její atri-
buty jsou:

• data – matice obsahující extrahované biometrické příznaky.

• dataImage – snímek duhovky pro případné další zpracování/porov-
nání/ukázku.

A metody této třídy:

• init – inicializace statických metod.

• DougmanRSTransform – metoda pro extrakci příznakového vek-
toru.

• corelation – korelace aktuální instance IrisData s jiným příznako-
vým vektorem, tato metoda je také použita v přetíženém operátoru
porovnání (==).

ImageProcessing

Třída vytvořená jako kolekce nástrojů pro úpravu snímku. Třída má tyto
metody:

• open – metoda otevření – zmenšení plochy černé barvy a zvětšení
děr.

• close – metoda uzavření – zvětšení plochy černé barvy a zmenšení
děr.

• openclose – kombinace metod open a close, slouží k eliminaci vlaso-
vých čar a děr ve snímku.
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• equalisation – ekvalizace histogramu snímku.

• polarisation – snížení počtu jasových úrovní ve snímku.

• gradient – vytvoření gradientního (hranového) snímku užitím Sobe-
lova operátoru.

• treshold – prahování snímku.

FeatureExtractor

Třída sloužící k extrakci příznaků z oční duhovky. Obsahuje pouze dvě
metody pro Gaborovu filtraci a Fourierovu transformaci:

• GaborFilter – provede Gaborovu filtraci s předem definovanými pa-
rametry (úhel 90 stupňů).

• FourierTransform – provede Fourierovu transformaci a uloží do pří-
znakového vektoru její magnitudu.

CircleDetector

Třída pro detekci a vykreslení nalezených kružnic do snímku.

• drawCircle – vykreslí do snímku kružnici zadaných parametrů.

• hTransform – detekce parametrů kružnice pomocí Houghovy trans-
formace; pomalejší, ale snáze nastavitelná metoda.

• FCDdetect – detekce parametrů kružnice pomocí metody FCD.
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C Uživatelská příručka

V následující příloze naleznete krátkou uživatelskou příručku pro ovlá-
dání programu vytvořeného v rámci této diplomové práce. Distribuční
verze programu (naleznete na přiloženém DVD) je pro operační systém
Windows pro verzi 32bitů. Pokud máte jiný operační systém či jinou kon-
figuraci, naleznete na DVD také soubory projektu pro vývojové prostředí
Nokia Qt1 a zdrojové soubory v jazyce C++.

C.1 Instalace

Instalace programu probíhá v několika krocích:

1. Instalace ovladačů snímače a obslužného zařízení.

2. Instalace knihoven potřebných pro obslužný software snímače.

3. Instalace vlastního programu analyzujícího oční duhovku.

První dva kroky závisejí na používaném snímači. Připojte snímač k po-
čítači a podle pokynů výrobce jej instalujte.

Poté instalujte software vytvořený v rámci této práce. Pokud konfi-
gurace Vašeho operačního systému odpovídá zkompilované distribuční
verzi (Win 7, 32bit), pouze zkopírujte složku, ve které se distribuce na-
chází, na místo, kde máte povoleno čtení/zápis. Dále nastavte v souboru
setup.ini v kořenové složce programu cestu k adresáři obslužného pro-
gramu snímače a k souborům databáze.

Pokud máte jinou verzi operačního systému, musíte program zkompi-
lovat z přiložených zdrojových souborů. Nejjednodušší postup je v použití
integrovaného vývojového prostředí QtCreator2 a otevření projektu IrisLy-
zer_2_0.pro v tomto prostředí. Následně volbou compile&run si vytvoříte
spustitelnou verzi pro Váš operační systém.

1http://qt-project.org/
2opensource verze ke stažení na http://qt-project.org/
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Uživatelská příručka Instalace

Pokud nechcete nebo nemůžete použít prostření QtCreator, budete po-
třebovat následující programové prostředky:

• Překladač C++ (doporučeno mingw-4.4.0).

• Knihovní balíček nokia Qt (http://qt-project.org/).

• Cross compiler CMake (www.cmake.org/)

Jakmile máte tyto prostředky instalovány a nastaveny cesty v systé-
mové proměnné path, zkompilujete připravíte program pro kompilaci pří-
kazem cmake a následně vytvoříte spustitelnou verzi příkazem make spuš-
těným z adresáře se zdrojovými soubory programu.
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Uživatelská příručka Použití

C.2 Použití

Program můžete ovládat přehledným grafickým uživatelským rozhraním
(viz obrázek C.1).

Obrázek C.1: Uživatelské rozhraní vytvořeného biometrického systému.
1–načtený snímek se značkami ohraničujícími nalezenou duhovkou, 2–
menu pro ovládání funkcí aplikace, 3–biometrická data nalezené du-
hovky, 4–biometrická data duhovky s největší pravděpodobností shody,
5–konzole s výpisy akcí aplikace.

Veškeré akce jsou ovládány prostřednictvím menu v levém horním
rohu aplikace. Menu soubor má jednu položku otevřít (viz obrázek C.2).
Po kliknutí na tuto položku vám bude umožněno zvolit snímek pro ana-
lýzu. Ten bude následně načten a zpracován.

Obrázek C.2: Rozbalené menu Soubor.
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Uživatelská příručka Použití

Pro operace s uloženými biometrickými daty slouží menu Databáze
(viz obrázek C.3). První tři položky (Přidat, Načíst a Uložit) slouží k ma-
nipulaci se záznamy databáze, poslední položka Porovnat provede porov-
nání načteného snímku se záznamy uloženými v databázi.

Obrázek C.3: Rozbalené menu Databaze.
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akademie ČR, 2005. ISBN: 80-7251-192-0
