# Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Alois Auerbach**

Název práce: **Biometrická analýza oční duhovky**

## Obsah práce

Cílem práce bylo navrhnout a implementovat potřebné programové vybavení pro analýzu oční duhovky. Tyto cíle se diplomantovi podařilo splnit. Po obsahové stránce je práce logicky členěná a v textu jsou obsaženy všechny informace (bohužel v některých případech nepřesně) k pochopení řešeného problému. Rozsah práce odpovídá požadavkům kladeným na DP.

## Kvalita řešení a dosažených výsledků

Navržená aplikace je plně funkční, návrh aplikace v textu diplomové práce je vcelku přehledný, zdrojové kódy aplikace jsou vhodně komentovány. V závěru práce diplomant diskutuje dosažené výsledky a navrhuje další možnosti modifikace a vylepšení diplomové práce. Přiložené CD obsahuje kromě textu diplomové práce, zdrojových a spustitelných kódů aplikace také jednoduchou biometrickou databázi, se kterou je možné snímky porovnávat. Vše je logicky uspořádáno a komentováno v souboru ctime.txt.

## Formální úroveň

Práce napsaná přehledně a srozumitelně, dosažené výsledky jsou přehledně prezentovány. V přílohách je obsažena programátorská a uživatelská dokumentace a seznam použitých zkratk. Práce bohužel obsahuje řadu nepřesností (str. 4-5 je chybně definována míra chybného přijetí FAR, dále v textu diplomant používá Canneho hranový detektor, i když se autor jmenoval Canny apod.) a pravopisných chyb (stavba vět – str. 44 poslední věta, str. 46 a 50 první věta). Také by bylo vhodné číslovat jednotlivé vztahy použité v textu, aby bylo možné se na ně v různých částech práce odkazovat.

## Práce s literaturou

Citované zdroje jsou relevantní pro řešení diplomové práce. Použitý formát odkazu na citace je trochu atypický a lehce nepřehledný, ale odpovídá jednomu z možných způsobů citace.

## Splnění zadání

Zadání práce bylo splněno bez výhrad, jednotlivé body zadání je možné v textu snadno dohledat.

## Dotazy k práci

1. Jakým způsobem se určuje požadovaná střední hodnota $M_0$ a požadovaná variance $V_0$ ve vztazích na str. 21?
2. Proč není počet jasových úrovní snížen už při ekvalizaci histogramu vhodným nastavením hodnot min a max (str. 22)? Pokud to není možné, zdůvodněte proč ne.
3. Vysvětlíte co je Fisherův lineární diskriminant. V práci je o něm zmínka na str. 37, ale v přehledu použitých metod jsem ho nenašel a na uvedené stránce není ani odkaz na zdroj.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

4. Na str. 44 je uvedeno, že: „Ekvalizace histogramu nám pomůže sjednotit jas všech pixelů a následnou aplikací metody polarizace získáme vysoce kontrastní snímek, ...“ Vysvětlete, jak ekvalizace sjednocuje jas pixelů a co je míněno metodou polarizace.

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 4. 6. 2013

Ing. Pavel Mautner, Ph.D.

**SOUHLASÍ
S
ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

①

SOUHLASÍ
S
ORIGINÁLEM